LIBER TRIGESIMUS OCTAVUS

TIT. I

DE OPERIS LIBERTORUM
[Cf. Cod. VI. 3.]

1. PAULUS *libro singulari de variis lectionibus* (1). — Operae sunt diurnum officium.

2. ULPIANUS *libro XXXVIII. ad Edictum*. — Hoc Edictum Praetor proponit coactandae persecutio- nis libertatis causa impositorum; animadvertisit enim rem istam, libertatis causa impositorum praestatio- nem ultra excresisse, ut premeret atque oneraret libertinas personas.

§ 1. — Initio igitur Praetor pollicetur, se iudicium operarum daturum in libertos et libertas.

3. POMPONIUS *libro VI. ad Sabinum*. — Operas stipulatus ante peractam diem operam eius diei petere non potest.

§ 1. — Nec pars operas per horas solvi potest, quia id est officii diurni; itaque nec ei liberto, qui sex horis duntaxat antemeridianis praesto fuisse, liberatio eius diei contingit.

4. IDEM *libro IV. ad Sabinum*. — A duobus manuissus utrique operas promiserat; altero ex his mortuo nihil est, quare non filio eius, quamvis superstite altero, operarum detur petitio. Nec hoc quidquam commune habet cum hereditate, aut bonorum possessione; perinde enim operae à libertis, ac pecunia credita petitur. Haec ita Aristoteles scripsit, cuius sententiam puto veram; nam etiam praeteritarum operarum actionem dari heredi extraneo sine metu exceptionis placet; dabitur igitur et vivo altero patrono.

5. ULPIANUS *libro XV. ad Sabinum*. — Si quis operas sit stipulatus sibi liberisque suis, etiam ad postumos pervenit stipulatio.

6. IDEM *libro XXVI. ad Sabinum*. — Fabriles operae ceteraeque, quae quasi in pecuniae praesta- tione consistunt, ad heredem (2) transeunt; officiales vero non transeunt.

7. IDEM *libro XXVIII. ad Sabinum*. — Ut iuris- turandi obligatio contrahatur, libertum esse oportet, qui iuret, et libertatis causa iurare.

§ 1. — Plane quaeritur, si quis liberto suo legaverit, si filio suo iuraverit, se decem operarum nomi- ne praestitum, an obligetur iurando. Et Celsus Juvenius (3) obligari eum ait, parvique referre, quam ob causam de operis libertus iuraverit; et ego Celso acquiesco.

§ 2. — Iurare autem debet post manumissionem, ut obligetur, et sive statim, sive post tempus iura- verit, obligatur.

LIBRO TRIGÉSIMO OCTAVO

TÍTULO I

DE LOS SERVICIOS DE LOS LIBERTOS
[Véase Cod. VI. 3.]

1. PAULO; *Doctrina de autores varios, libro único*. — Servicios son el trabajo diario.

2. UPLIANO; *Comentarios al Edicto, libro XXXVIII*. — El Pretor publicó este Edicto para restringir la reclamación de las imposiciones hechas por causa de la libertad; porque observó que la prestación de las imposiciones hechas por causa de la libertad se extendió demasiado, de suerte que oprimía y gravaba á las personas libertinas.